
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33690   21Quinta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2018 

57176622/2 Danilo Henrique Sousa Martins 2008/2011 03/09/2018 a 
02/10/2018 GETIN

54190832/2 Debora Maria Lima de Andrade 2010/2013 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEAPE

5150078/2 Edigleuma Dulce Costa da Mota 2015/2018 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEDIH

57195061/2 Edinea do Socorro Chagas Coutinho 2011/2014 03/09/2018 a 
02/10/2018 GECOD

57190387/2 Igor Teles de Menezes Macedo 
Chaves 2011/2014 03/09/2018 a 

02/10/2018 GERIM

54190857/1 Joaceli Pires Pantoja 2011/2014 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEDIH

57209277/1 Lilian Rosa Ferraz 2011/2014 03/09/2018 a 
01/11/2018 HENTU

57209277/1 Lilian Rosa Ferraz 2014/2017 02/11/2018 a 
31/12/2018 HENTU

57198708/1 Luciana Castanheira Sales 2011/2014 03/09/2018 a 
02/10/2018 CHR-CAS

57204716/1 Luiziana Neves da Silva Monteiro 2011/2014 03/09/2018 a 
02/10/2018 CHR-CAS

54188228/1 Marcia Helena Reis Souza 2010/2013 03/09/2018 a 
02/10/2018 GETRD

57226983/1 Maria Aldenir Silva Costa 2010/2013 03/09/2018 a 
02/10/2018 HENRE

5145716/1 Maria Aparecida Rocha Salgado 2011/2014 03/09/2018 a 
02/10/2018 GECAD

5145716/2 Maria Aparecida Rocha Salgado 2012/2015 03/09/2018 a 
02/10/2018 GECAD

7000740/1 Paulo Andre Castelo Branco Bezerra 2013/2016 03/09/2018 a 
02/10/2018 DAFIN

54188346/1 Soraya Gouvea Melo 2013/2016 03/09/2018 a 
02/10/2018 GEHEM

5482658/2 Ursula Brito da Costa 2010/2013 03/09/2018 a 
02/10/2018 CHR-MAB

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  06 de  agosto de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 355419

.

.

ERRATA
.

Portaria nº 511 de 28 de Agosto  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
343012/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     PARTICIPAR DO 
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO MÉDICA EM HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA EM BELÉM/PA.
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO, CPF: 101533812-
72, Médico/CHR-MAB, MAT.: 541916922, 13 a 16/09/2018, 3,5 
diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          28 de  Agosto de    2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 355602

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/344923
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CREATIVE INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.022.996/0001-50 
com sede na Rua Tupis, 457 – Sala 803 – Centro – CEP: 30190-
060 – Belo Horizonte - MG, neste ato representada por seu 
representante legal Sr. Euromar São José, portador da Cédula de 
Identidade nº. MG 4.015.544, CPF/MF sob o nº. 739.606.086-91
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
40 (QUARENTA) NOBREAKES de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no 
termo de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais).

FISCAL DO CONTRATO: Danilo Henrique Sousa Martins
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de agosto de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Euromar São José-CREATIVE INFORMATICA LTDA-Contratada
Danilo Henrique Sousa Martins - Gerente de Tecnologia da 
Informação da Fundação HEMOPA-Gestor Responsável Pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 355344
EXTRATO DO CONTRATO Nº 107/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/344923
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BT2M INFORMATICA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.909.800/0001-60 
com sede na Rua Benedito da Silva, 78 – Bairro Vila Soriano – 
Indaiatuba-SP – CEP: 13.335-320, neste ato representada por 
seu representante legal Sr. Maércio Luis Conte Bracco, portador 
da Cédula de Identidade nº. 15.318.061, CPF/MF sob o nº. 
135.952.068-60
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE 05 (CINCO) SWITCHS de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no 
termo de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: R$ 9.750,00 (nove mil setecentos e cinqüenta reais).
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Henrique Sousa Martins
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de agosto de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Maércio Luis Conte Bracco-BT2M INFORMATICA LTDA-Contratada
Danilo Henrique Sousa Martins - Gerente de Tecnologia da 
Informação da Fundação HEMOPA-Gestor Responsável Pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 355347
EXTRATO DO CONTRATO Nº 108/2018, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2018 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/344923
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BELPARA COMERCIAL LTDA EPP, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.903.157/0001-40 
com sede na Travessa Humaitá, 2233 – Térreo – CEP: 66.093-
047 – Belém/PA, neste ato representada por seu representante 
legal Sr.Felipe Antonio Melo da Costa, portador da Cédula de 
Identidade nº. 1492592 PC/PA, CPF/MF sob o nº. 318.087.782-00
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO 
DE 10 (dez) NOTEBOOKS de acordo com as especifi cações 
técnicas, exigências e quantidades descritas neste contrato, no 
termo de referência e demais anexos, partes integrantes deste 
instrumento.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Henrique Sousa Martins
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de agosto de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
Felipe Antonio Melo da Costa-BELPARA COMERCIAL LTDA EPP-
Contratada
Danilo Henrique Sousa Martins - Gerente de Tecnologia da 
Informação da Fundação HEMOPA-Gestor Responsável Pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 355351

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 311, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER os servidores abaixo relacionados, lotados no Serviço 
de Processamento de Roupas para o Serviço de Nutrição e 
Dietética, retroagindo seus efeitos a 06/08/2018..

MATRÍCULA NOME CARGO

5082110/ 1 ANTONIA MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

54191887/ 1 MARCIO DA COSTA E SILVA AGENTE DE PORTARIA
5157749/ 1 PAULO JOSE RANGEL MENDONCA AGENTE DE PORTARIA
54191798/ 1 VANESSA DUARTE DE AVIZ AUX. SERVICOS GERAIS

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 355616
Portaria nº 308 DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
- Considerando o processo 2009/272047
- Considerando a manifestação do NJGP/SEAD;
 R E S O L V E:
I – RETIFICAR a portaria n°. 322, de 17/08/2010, 
publicada no DOE/ PA n°. 31.741 de 30/08/2010, devendo-
se considerar para tanto o que segue:
onde se lê “ … correspondente ao triênio de 23/06/2006 a 
23/06/2009”
leia-se no item II - “ … correspondente ao triênio de 
19/10/2005 a 18/10/2008”
II – RETIFICAR a portaria n°. 507, de 21/09/2011, 
publicada no DOE/ PA n°. 32.007 de 27/09/2011, devendo-
se considerar para tanto o que segue:
onde se lê “ … correspondente ao triênio de 23/06/2006 a 
23/06/2009”;
leia-se no item II - “ … correspondente ao triênio de 
19/10/2005 a 18/10/2008”;
III – RETIFICAR a portaria n°. 500, de 23/08/2013, 
publicada no DOE/ PA n°. 32.007 de 27/09/2011, devendo-
se considerar para tanto o que segue:
onde se lê “ … correspondente ao triênio de 23/06/2009 a 
22/06/2012”;
leia-se no item II - “ … correspondente ao triênio de 
19/10/2008 a 18/10/2011”;
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 355620

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 21/08/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar 
o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento)do item 01 do 
Contrato nº248/2017, conforme o disposto na tabela do Anexo 
I, respeitando o limite  quantitativo e qualitativo de 25%, de 
acordo com o previsto no art. 65, I, alínea “b”, c/c o § 1º da Lei 
8.666/93
Contrato: 248/2017
Exercício: 2018
Contratado: COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDOS E MALHAS 
LTDA-EPP
endereço:Av. Brasil, n° 7224 - Centro cascavel-PR
Cep:85810-001
Telefone: (45) 3324-4044/ 3037-5942
Ordenadora: Ana Lýdia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo: 355674

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 39/
FHCGV/2018
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços 
para aquisição eventual de Cordas Guias, canceladas no Pregão 
Eletrônico nº 71/2017 (processo nº 117210/2017), utilizadas 
nos procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por 
um período de 12 meses, na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).


